
TOMO 2021 – FALLO Nº 12.197

FORMOSA, siete de abril de dos mil veintiuno.-

VISTOS:

Estos  autos  caratulados:  “ORTEGA,  RENEÉ  DARÍO  S/

MEDIDA AUTOSATISFACTIVA”, Expte. Nº 06 - Fº Nº 98 - Año 2021,

registro de la Secretaría de Trámites Originarios del Excmo. Superior

Tribunal  de  Justicia,  venidos  al  Acuerdo  para  resolver  conforme  lo

dispuesto en pág 21 y; 

CONSIDERANDO:

Que  se  encuentra  en  estado  de  resolver  la  medida

autosatisfactiva solicitada en páginas 9/13 vta. por el Sr Renee Ortega,

por derecho propio e invocando su carácter de Concejal de la localidad

de  Gran  Guardia  y  “último  Presidente  del  Honorable  Concejo

Deliberante de la localidad de Gran Guardia”, con patrocinio letrado del

abogado Ricardo Videla Martínez. 

Que  argumentando  la  existencia  de  un  conflicto  de

poderes generado por la falta de acuerdo político para la conformación

de  las  autoridades  del  Concejo  Deliberante  (el  cual  tramita  por

separado en autos “Ortega Renee c/Flea Elizabeth y Otra s/Conflicto

de  Poderes”),  señala  que  el  Banco  de  Formosa  S.A.  mantiene

inmovilizada,  por  esa  misma  circunstancia,  la  cuenta  corriente  Nº

270208/1,  perteneciente  al  Honorable  Concejo  Deliberante  de  la

localidad de Gran Guardia, desde donde se libran los cheques para el

pago  de  haberes  a  los  empleados  del  Concejo  y  demás  gastos

corrientes del organismo. 

Solicita  en  consecuencia  y  con  carácter  de  medida

autosatisfactiva, se ordene al Banco de Formosa S.A. que proceda a

“habilitar  a  los  actuales  Presidente  de  la  Comisión  de  Fomento,

Tesorero y Contador General para que puedan emitir, suscribir y librar

los  cheques  correspondientes...para  el  pago  del  personal  y  demás

gastos corrientes del Concejo Deliberante, no así para el pago de las

dietas de los Concejales” (textual, página 11). 

Que habiéndose requerido informe al Banco de Formosa



Cde. Expte. N° 06/21 – reg. Secretaría de Trámites Originarios STJ 

S.A, sobre la circunstancia apuntada por el Sr. Ortega, se corrobora en

página 20, “que la cuenta corriente perteneciente al Honorable Concejo

Deliberante  de  la  Municipalidad  de  Gran  Guardia,  a  la  fecha  se

encuentra inmovilizada, hasta que se nos informe de manera formal,

quienes son las personas responsables/autorizadas para disponer de

los fondos públicos”. 

Que siendo así, con el objeto de evitar el perjuicio que la

paralización  de  la  Cuenta  Corriente  puede  generar  en  el  pago  de

haberes del personal del Concejo Deliberante de la localidad de Gran

Guardia como en la ejecución de sus gastos corrientes y teniendo en

cuenta  que  no  está  definida  la  Presidencia  del  cuerpo,  resulta

procedente hacer lugar a lo solicitado, pero limitado a quienes ejercen

las funciones de Contador y Tesorero del Departamento Deliberativo de

la localidad de Gran Guardia. 

Por  todo  ello,  con  las  opiniones  concordantes  de  los

señores Ministros Dres. Ariel  Gustavo Coll,  Ricardo Alberto Cabrera,

Eduardo Manuel  Hang,  Marcos Bruno Quinteros y  el  señor  Ministro

Subrogante Dr. Sergio Rolando López que forman la mayoría absoluta

que prescribe el artículo 25 de la Ley Nº 521 y sus modificatorias y

artículo 126 del Reglamento Interno para la Administración de Justicia,

el 

EXCMO. SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTICIA

RESUELVE:

1) Hacer lugar a la medida autosatisfactiva incoada por el

señor  Renee Darío  Ortega en su carácter  de Concejal  del  Concejo

Deliberante  de  la  Localidad  de  Gran  Guardia  y  en  consecuencia

autorizar solamente al Contador y Tesorero de la Comisión de Fomento

de  Gran  Guardia,  a  disponer  de  los  fondos  correspondientes  a  la

Cuenta Corriente Nº 270208/1,  perteneciente al  Concejo Deliberante

de la localidad de Gran Guardia, para el pago de haberes al personal

del organismo con exclusión de los Señores y Señoras Concejales y

para la ejecución de los gastos corrientes. Comuníquese al Banco de

Formosa S.A., de inmediato. 

2) Costas en el orden causado (art. 68, CPCC)



Cde. Expte. N° 06/21 – reg. Secretaría de Trámites Originarios STJ 

3) Regístrese,  notifíquese,  cúmplase,  oportunamente,

archívese.-

eb

- art. 128 RIAJ -

ARIEL GUSTAVO COLL RICARDO ALBERTO CABRERA

EDUARDO MANUEL HANG MARCOS BRUNO QUINTEROS

SERGIO ROLANDO LÓPEZ

ANTE MI:
                 MARÍA CELESTE CÓRDOBA
                                Abogada Secretaria
                               Superior Tribunal de Justicia

NOTA: De conformidad a lo dispuesto por el  art.  128 del  R.I.A.J.  se deja

constancia que no suscribe el presente Fallo el señor Ministro Dr. RICARDO

ALBERTO CABRERA, por encontrarse ausente al momento de la suscripción

del mismo, reservándose el voto en Secretaría.- Conste.- 

SECRETARíA, 07 de abril de 2021.-

María Celeste Córdoba
Abogada. Secretaria

Superior Tribunal de Justicia


